
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 669 del 19/05/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA  SCOLASTICA  -  MANUTENZIONE  DEL  PATRIMONIO.  ADEGUAMENTO  E  RIPRISTINO 

BARRIERE  DI  SICUREZZA SU  RILEVATI  STRADALI.  ANNO  2022.  (D.M.  224/2020).  AFFIDAMENTO 

INCARICO PROFESSIONALE DI DIREZIONE LAVORI E DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 

FASE  DI  ESECUZIONE.  

CUP  D27H20001480001.  CIG  ZE03B01FEB.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
la determinazione dirigenziale n. 1662 del 28/12/2020 relativa al conferimento 
dell’incarico della Posizione Organizzativa di struttura denominata “Viabilità e 
Sicurezza  Stradale  –  Coordinamento  Amministrativo  delle  Altre  Posizioni 
Organizzative del Servizio – Espropri – Pubblicità – Trasporti Eccezionali” fino al 
31/12/2023 e di attribuzione della relativa delega;
la determinazione dirigenziale n. 415 del 04/04/2023 relativa al conferimento 
dell’l’incarico  AD  INTERIM  di  Elevata  Qualificazione  (ex  P.O.)  della  struttura 
denominata “Progettazione e direzione lavori – Ponti e manufatti stradali” fino 
alla data di adozione dell’atto di conferimento della titolarità della struttura di 
che trattasi, e comunque non oltre il 31 dicembre 2023, data di scadenza di 

Determina n. 669 del 19/05/2023 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



tutti  gli  incarichi  di  elevata  qualificazione  dell’ente  e  di  attribuzione  della 
relativa delega;

PREMESSO:

per  il  sottoscritto  funzionario  NON  sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse  ex  art.  6  bis  della  Legge  241/1990  come  introdotto  dalla  legge 
n.190/2012;

che il DUP 2023-2025 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 60 
del  12/12/2022  e  con  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il  Programma 
triennale dei LL PP 2023-2025 e il relativo piano annuale 2023;

che  Il  Bilancio  di  Previsione  2023  –  2025  è  stato  approvato  dal  Consiglio 
Provinciale con atto n. 61 del 22/12/2022;

che il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, è stato approvato con D.P. n. 10 
del 23/10/2023;
che con decreto del Presidente;

che  con  decreto  del  Presidente  n  40  del  28/02/2023  è  stato  approvato  il 
Riaccertamento ordinario dei residui dell’esercizio 2022;

con  decreto  del  Presidente  n.  23  del  3/02/2023  è  stato  approvato  il  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023 – 2025;

che con deliberazione del Consiglio Provinciale n.15 del 27 aprile 2023 è stata 
approvata la 4a  variazione al Bilancio di previsione 2023-2025 che prevede il 
finanziamento della spesa di cui al presente atto;

PRESO ATTO:
che il Ministero dei Trasporti con nota prot. 28705/2020 ha stanziato per l’anno 
2022 un finanziamento di euro € 320.326,31 (D.M. 224 del 29/05/2020) per il 
progetto di “ADEGUAMENTO E RIPRISTINO BARRIERE DI SICUREZZA SU RILEVATI 
STRADALI. ANNO 2022”;

che  il  suddetto  intervento  è  previsto  nel  D.U.P.  (Documento  Unico  di 
Programmazione) 2022-2024 approvato e nel Programma Triennale LL.PP. 2022-
2024 e nell’ Elenco Annuale delle opere pubbliche 2022;

che con Decreto Presidenziale n.13 del 27/01/2022 è stato approvato lo studio 
di  fattibilità  denominato  “Adeguamento  e  ripristino  barriere  di  sicurezza  su 
rilevati stradali. Anno 2022 – CUP D27H20001480001” con localizzazione degli 
interventi sulle seguenti strade provinciali:
S.P. 588R DEI DUE PONTI
S.P. 10 DI CREMONA
per un importo complessivo del QTE di € 320.326,31;

Determina n. 669 del 19/05/2023 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



che con Determinazione Dirigenziale n. 1898 del 28/12/2021 è stato affidato 
l’incarico  professionale  per  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione all’Ing. Nicola Diemmi 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Parma al n. 3065A, avente 
studio  professionale  in  via  Bombodolo,  32,  43015  Noceto  (PR),  P.IVA 
02938010341 e C.F. DMMNCL93D09G337V per un importo euro 13.309,56 oltre 
al contributo per la cassa ingegneri del 4% pari ad euro 532,38 ed iva di legge 
pari ad euro 3.045,23 e cosi per un totale complessivo da impegnare di euro 
16.887,17;

che con Decreto Presidenziale n. n. 237 del 24/10/2022 è stato approvato il 
progetto definitivo dell’intervento in oggetto;

che con determinazione dirigenziale n. 1627 del 12/12/2022 è stato approvato 
il progetto esecutivo dell’intervento di “ADEGUAMENTO E RIPRISTINO BARRIERE 
DI  SICUREZZA SU RILEVATI  STRADALI.  ANNO 2022.  (D.M.  224/2020)”  -  CUP 
D27H20001480001 avente un quadro tecnico economico di complessivi euro 
320.326,31;

CONSIDERATO  che  si  rende  necessario  procedere  a  nominare  le  figure 
professionali  di  Direttore dei  lavori  e Coordinatore della  sicurezza in fase di 
progettazione;

RICHIAMATE: 
la nota prot. prov.le n.11472 del 02/05/2023 con la quale si è provveduto ad 
effettuare la ricognizione interna per l'individuazione di professionalità relative 
a vari interventi tra cui quello di “ADEGUAMENTO E RIPRISTINO BARRIERE DI 
SICUREZZA SU RILEVATI STRADALI. ANNO 2022. (D.M. 224/2020)”;

le  “procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  –  approvazione  linee 
guida” approvate con decreto presidenziale n. 41 del 19|02|2021 e vigenti dal 
1° marzo 2021 come integrate con Decreto del Presidente n. 27 del 17/03/2022 
PROCEDURE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  CONTRATTI  PUBBLICI.  INTEGRAZIONE 
LINEE GUIDA APPROVATE CON D.P. N.41/2021;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del 
Regolamento UE 2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati 
approvato con atto di Consiglio Provinciale con atto n. 22 del 04/06/2018; 

il  Regolamento  recante  il  nuovo  codice  di  comportamento  integrativo  dei 
dipendenti pubblici approvato con atto G.P. n. 256 del 03/12/2020 ed entrato in 
vigore dal 1°gennaio 2021 e le sue successive modifiche/integrazioni;

il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con 
atto D.P. n. 229/2015;

le disposizioni in materia di affidamenti dei contratti pubblici ed in particolare 
l’art.  1,  comma,  2  lett.  a)  della  L.  120/2020  e  ss.mm.ii.  che  ammette 
l’affidamento  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  139.000,00  euro 
mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  più 

Determina n. 669 del 19/05/2023 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi previsti all’articolo 
30 del D.Lgs. 50/2016 e in ogni caso del principio di rotazione;

il  rispetto del divieto di frazionamento artificioso al  fine di eludere le soglie 
stabilite dalla normativa vigente per la procedura di  gara (cfr.  art.35 D.Lgs. 
50/2016, Linee Guida ANAC n.4/2016, PNRR - decadenza dal finanziamento);

DATO ATTO: 
che la Provincia di Parma per l’espletamento della presente gara, si è avvalsa 
del Mercato Elettronica della Pubblica Amministrazione (MEPA), visto l’obbligo 
dell’utilizzo  delle  piattaforme  telematiche  di  negoziazione,  ai  sensi  del 
combinato  disposto  dell’articolo  40,  comma 2,  e  dell’articolo  52  del  D.Lgs. 
50/2016;

che in data 08/05/2023 è stata esperita sul MEPA la procedura di “trattativa 
diretta” n. 3555969  CIG ZE03B01FEB avente un importo soggetto a ribasso di 
€ 11.034,05 (importo a base di gara omnicomprensivo di ogni spesa accessoria 
al netto di iva e cassa previdenziale calcolato secondo quanto previsto dal D.M. 
17 giugno 2016) rivolta a favore del professionista Ing. Nicola Diemmi iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Parma al n. 3065A, avente studio 
professionale in via Bombodolo, 32 - 43015 Noceto (PR), P.IVA 02938010341 e 
C.F.  DMMNCL93D09G337V  per  l’incarico  di  “direzione  dei  lavori  e 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione”  dell’intervento  sopra 
richiamato;

che entro la scadenza assegnata è pervenuta sul MEPA l’offerta economica del 
professionista  Ing.  Nicola  Diemmi  corrispondente  ad  un  importo  di  euro 
9.800,00 oltre ad oneri contributivi per Inarcassa al 4% pari ad euro 392,00 e 
ad IVA di  legge al  22% pari  ad  euro  2.242,24 e  così  per  complessivi  euro 
12.434,24;

che il  professionista  Ing.  Nicola  Diemmi non ha ricevuto incarichi,  da parte 
dell'Amministrazione  Provinciale  di  Parma  nella  annualità  2023,  per  importi 
compresi nella prima fascia da € 5.000,00 ad € 19.999,00 e relativamente alla 
categoria merceologica “CPV 71311220-9 - Servizi di ingegneria stradale”, così 
come previsto dalle linee guida approvate con Decreto Presidenziale n. 72 del 
17/03/2022;

che  l’Ing.  Nicola  Diemmi  si  è  assunto  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari  previsti  dall’art.  3  della  Legge  n.136|  2010 ed  è  in  possesso  dei 
requisiti minimi di carattere economico e tecnico previsti dall’art.90 comma 1 
del DPR 207|2010;

Considerato altresì:
che il codice unico di progetto CUP è D27H20001480001; 
che il codice identificativo di cui al presente affidamento è CIG ZE03B01FEB;

che occorre approvare bozza del disciplinare di incarico professionale che sarà 
sottoscritto con il soggetto incaricato, allegata al presente atto;

Determina n. 669 del 19/05/2023 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



che sono stati condotti i controlli di cui alla comunicazione interna prot. 28176 
del 22/10/2019 avente oggetto “indirizzi generali per la gestione degli inviti e 
della rotazione negli affidamenti diretti e nelle procedure negoziate. Modifiche 
ed integrazioni”;

che l’affidamento  avviene nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità,  pubblicità,  rotazione,  di  tutela  dell’effettiva  possibilità  di 
partecipazione  delle  micro,  piccole  e  medie  imprese,  nonché  dei  criteri  di 
sostenibilità  energetica  ed  ambientale  e  del  principio  di  prevenzione  e 
risoluzione dei conflitti di interessi;

Considerato inoltre che si considera la spesa esigibile entro il 31/12/2023;

VISTI:
il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  emanato  con  D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;
il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto applicabile);
il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;
lo Statuto dell’Ente;
i vigenti regolamenti provinciali;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

Di  affidare  l’incarico  professionale  di  “DIREZIONE  LAVORI  E  DI 
COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE”  (CIG 
ZE03B01FEB) relativo al progetto di  “ADEGUAMENTO E RIPRISTINO BARRIERE 
DI  SICUREZZA  SU  RILEVATI  STRADALI.  ANNO  2022.  (D.M.  224/2020)”  (CUP 
D27H20001480001)  all’Ing.  Nicola  Diemmi  iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri 
della  Provincia  di  Parma  al  n.  3065A,  avente  studio  professionale  in  via 
Bombodolo,  32  -  43015  Noceto  (PR),  P.IVA  02938010341  e  C.F. 
DMMNCL93D09G337V che ha presentato un’offerta economica di euro 9.800,00 
oltre ad oneri contributivi per Inarcassa al 4% pari ad euro 392,00 e ad IVA di 
legge al 22% pari ad euro 2.242,24 e così per complessivi euro 12.434,24;

di dare atto:
che il codice unico di progetto CUP è D27H20001480001; 
che il codice identificativo di cui al presente affidamento è CIG ZE03B01FEB;

di  approvare  la  bozza  del  disciplinare  di  incarico  professionale  che  sarà 
sottoscritto con il soggetto incaricato, allegata al presente atto;

di dare atto che tutta la documentazione dell’affidamento (“trattativa diretta” 
n.  3555969  –  CIG  ZE03B01FEB)  è  pubblicata  e  consultabile  in  formato 
elettronico  sulla  piattaforma  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA);

Determina n. 669 del 19/05/2023 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



di confermare Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Gloria Resteghini, 
funzionario tecnico del  SERVIZIO VIABILITA'  E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 
ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  -  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  MANUTENZIONE  DEL 
PATRIMONIO;

che il  professionista  Ing.  Nicola  Diemmi non ha ricevuto incarichi,  da parte 
dell'Amministrazione  Provinciale  di  Parma  nella  annualità  2023,  per  importi 
compresi nella prima fascia da € 5.000,00 ad € 19.999,00 e relativamente alla 
categoria merceologica “CPV 71311220-9 - Servizi di ingegneria stradale”, così 
come previsto dalle linee guida approvate con Decreto Presidenziale n. 72 del 
17/03/2022;

di dare atto che sono stati condotti i controlli di cui alla comunicazione interna 
prot. 28176 del 22/10/2019 avente oggetto “indirizzi generali per la gestione 
degli  inviti  e  della  rotazione  negli  affidamenti  diretti  e  nelle  procedure 
negoziate. Modifiche ed integrazioni”;

di dare atto del rispetto del divieto di frazionamento artificioso al fine di eludere 
le soglie stabilite dalla normativa vigente per la procedura di gara (cfr. art.35 
D.Lgs.  50/2016,  Linee  Guida  ANAC  n.4/2016,  PNRR  -  decadenza  dal 
finanziamento);

di imputare la spesa complessiva derivante dal presente atto - pari ad euro 
12.434,24 - al PEG Cap. 266900240000 (Incarichi Professionali per Investimenti 
Viabilita'), Titolo 2^ (Spese in c/capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla 
mobilità),  Programma 05 (Viabilità e Infrastrutture stradali),  Codice V Livello 
2020305001  (Incarichi  professionali  per  la  realizzazione di  investimenti)  del 
bilancio  2023-2025,  annualità  2023,  all’impegno  886/2023,  finanziata  con 
entrate correnti;

di  dare  atto  che  l’esigibilità  della  presente  obbligazione  avverrà  entro  il 
31/12/2023;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 
del D.Lgs. 267/2000.

di  procedere  alla  Pubblicazione  di  cui  all'art.  29  del  D.Lgs.  50/2016,  come 
previsto dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.; 

che per il sottoscritto funzionario NON sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse  ex  art.  6  bis  della  Legge  241/1990  come  introdotto  dalla  legge 
n.190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(RESTEGHINI GLORIA)

con firma digitale

Determina n. 669 del 19/05/2023 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Determina n. 669 del 19/05/2023 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 669 / 2023 

Proposta n. 1679/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. 
ADEGUAMENTO E RIPRISTINO BARRIERE DI SICUREZZA SU RILEVATI STRADALI. 
ANNO 2022. (D.M. 224/2020). AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI 
DIREZIONE LAVORI E DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE. 
CUP D27H20001480001. CIG ZE03B01FEB.
 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 266900240000/0 - 
Cod.V Livello 2020305001 
 - Impegno n.886/2023 – euro €12.434,24 
----

Parma, lì 19/05/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


